DISSERTATIONVM
IVRIS ECCLESIASTICI
DE
INDOLE CAVSARVM
ECCLESIASTICARVM
PRIMA
DE FVNDAMENTIS
EARVNDDEM

QVAM
MAGNIFICO ICTORVM ORDINE
PERMITTENTE
PRO LOCO IN EO RITE OBTINENDO

AD D. XXIV. FEBR. A. CIO ICCC XXXV.

IN AVDITORIO PETRINO
HORIS ANTE ET POMERIDIANIS
PVBLICO EXAMINI

SUBMITTET

GOTTFRIDVS LEONARDVS
BAVDIS D.

POTENTISSIMO REGI POLONIARVM ET ELECT. SAXON.
A CONS. APPELLAT. CONSISTORII LIPS. ASS.
ET CODICIS P. P.

RESPONSVRO A MERIDIE
GOTTFRIDO LEONARDO BAVDIS A. M.
LIPS.

Coll. diss. A
5, 49

LIPSIAE
LITERIS BREITKOPFIANIS.

ff

a. V. 49.

CONSPPECTVS.

§. I. Contentionum de Jurisdictione Ecclesiastica classes indicatæ et earum historia strictim exposita. Transitus ad CAVSAS ECCLESIASTICAS. Definitio generalis. §. II. argumentum tractandorum. Earum indolem generatim cognosci ex constitutione Ciuitatis, Ecclesiae, et originibus Jurisdictionis Ecclesiasticae. §. III. Structura ciuitatis, unde §. IV. consectaria ad præsentem rem facientia derivantur. §. V. Quid sit Ecclesia? §. VI. Eam incipere ab interna et inuisibili, cuius natura exponitur. §. VII. Quomodo ab illa procedat externa et visibilis. Accidente consociatione constitui particularem, quæ vel priuata vel publica. Particularis tria genera indicantur. Particularis priuata primi generis intuitu loci, personarum, materiae, potestatis, modi et finis examinatur. §. VIII. Locum per usum sacrorum non subtrahi imperio; §. IX. nec personas in societatem sacrorum causa coeuntes. §. X. Diuiso in docentes et auditores. Muneri docentis nihil Imperii vel Jurisdictionis civilis inesse. §. XI. Materiam cultu externo, disciplina et bonorum communium administratione absolui. §. XII. Potestatem aut constitutionem coetus, aut agendi modum respicere, illam cerni in coalitione et distributione muniorum. Coalitionem fieri pacto: de ea locus TERTVLLIANI. §. XIII. Constitutio Pastorum quo sensu dicatur iuris diuini? §. XIV. Modus agendi circa verbum et sacramenta. Synodi trium primorum seculorum compromissariae. §. XV. Modus agendi circa ritus. Liturgiae pro diversitate Ecclesiarum variae. §. XVI. Locus TERTVLLIANI expensus. Confoederata disciplina. §. XVII. An ex hac fuerit excommunicatio maior, cuius natura inuestigatur. §. XVIII.

§. XVIII. Ecclesiam libere adquirere et bona sua administrare §. XIX.
Finis illius duplex. §. XX. Eam nulla Iurisdictione pollere. §. XXI. Particulares priuatae inter se origine aequales. Commentum de divisione Prouinciarum a Christo et Apostolis factæ reiectum. Subordinationio ante Constantimum M. tantum voluntaria. §. XXII. Utitas considerationis priuatae particularis demonstrata. §. XXIII. De particulari publica. §. XXIV. Ex compositione particularium primi generis, particulares secundi et tertii generis nasci. Singulas sub Imperio, in cuius ditione sunt, manere. §. XXV. Universalis Ecclesiae constitutio, ex cuius natura ostenditur, eam regimine universali externo destitui. De conciliorum oecumenicorum inde et auctoritate digressio. §. XXVI. Originem Iurisdictionis Ecclesiasticae nec a Christo nec ab Apostolis esse. §. XXVII. Cognitionem Episcoporum ante Constantimum M. tantum compromissoriam fuisse. STRAVCHIVS notatus. §. XXVIII. A Constantino M. coepisse quidem forensem, sed tantum compromissoriam. §. XXIX. Nouum genus Iurisdictionis personarum et causarum ecclesiasticarum occasione subordinationum Ecclesiasticarum enatum. §. XXX. Historia illius usque ad tempora Iustiniani deducta. §. XXXI. Illius progressus in occidente ex SARPIO memorati. Laicorum causae quibus coloribus ad Ecclesiasticum forum tractae. §. XXXII. Potissimum capitibus dictorum reuolutis, inde ad Imperantem solitario iure Imperium et Iurisdictionem in societatem Ecclesiasticam pertinere, et §. XXXIII. ad constitutionem ipsam causarum Ecclesiasticarum progressionе factа, illas ex relatione Ecclesiae ad Imperium ratione constitutionis et directionis suae cognosci, ostenditur, et definitio plenior earum, subiungitur. §. XXXIV. et XXXV. Indiculus causarum ex ista relatione emergentium texitur. §. XXXVI. Regulae binae a SCHILTERO traditae examinantur. §. XXXVII. Quae spiritualitalis et peccati ratio in dignoscendis causis ecclesiasticis habenda? §. XXXVIII. Causae miserabilium personarum, testamentorum, et iuramentorum a censu ecclesiasticarum exclusae. §. XXXIX. De actionibus personalibus in personam et familiam Clericorum, itemque de cognitione Matrimoniorum et Divortiorum. Obiectio a patrimoniali iurisdictione diluta. §. XL. Disquisitionem de indole ecclesiasticarum causarum, restitutis etiam sacris, utilem et necessariam. §. XLI. De separatione et tractatione earundem. De Iurisdictione Consistoriorum. §. XLII. De concessione iudicij ecclesiastici subditis facta. §. XLIII. De praescriptione. §. XLIV. De legibus & conventionibus circa Causas ecclesiasticas quaedam monita.

DISSERTATIONVM
IVRIS ECCLESIASTICI
DE
INDOLE CAVSARVM
ECCLESIASTICARVM
PRIMA
DE FVNDAMENTIS EARVNDEM.

§. I.

DE I V R I S D I C T I O N E E C C L E S I -
A S T I C A ¹, vnde fori illius C A V S A -
R V M pendet aestimatio, non heri de-
mum aut nudius tertius coeptum est
controuerti: vetus est malum, quod iam
olim Ecclesiam turbauit et lacerauit, ciuilisque status
A funda-

1) *Iurisdictio Ecclesiastica* ex hypothesi vel stricte vel late accipi-
tur. *Illa* consistit in potestate subordinata et dependente de ne-
gotiis, personis et rebus Ecclesiasticis, ad normam diuini hu-
manique

2 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

fundamenta concussit ac tantum non euertit. Etenim bifariam fere grassatum esse constat: aut inter ipsos ordini sacro adscriptos, aut inter hos & gubernationem ciuilem. Ad prioris classis disceptationes pertinent, et quae ipsam Imperii facrorum summam, et quae Iurisdictionis Episcopalis, per interualla temporum immutatae, circumscriptionem spectant. Acriter hic certatum de Ecclesiae natura et potestate, de forma regiminis, de auctoritate Conciliorum generalium, de origine et iure Episcopatus, de Primatu vniuersali, de appellationibus Ecclesiasticis, de causis reservatis, et quae alia sunt huius generis: quae enim inter particularium dioecesum rectores et Ecclesias Cathedrales, Conuentuales, Monasteria, Ordines religiosos, de exemptione ² ortae contentiones, aut hodienum ori-ri possunt, caput rei directe amplius non tangunt. Sane

Occi-

nique iuris, cognoscendi, iudicandi et statuendi. Conf. c. 4. *de immun. Eccles. in Vito.* Haec vero est potestas summa independens rem ecclesiasticam omnem ordinandi, emendandi, dirigendi: atque adeo arbitrium legum ferendarum et vniuersum imperium facrorum complectitur. Posterior acceptio familiaris est mediae aetatis scriptoribus. Opponitur ei ab iisdem *iurisdictione imperialis et regia*, quod elogium collectionibus suis **S C H A R D I O** et **G O L D A S T O** praefigere placuit.

2) Vestigia huiuscmodi litium in c. 8. et 18. *de Priuileg. et in CONC. TRID. Seſſ. XXIV. c. 11.* iure communi Ordinariorum intentionem esse fundatam, agnoscit c. 7. *de priuilegiis in Vito.* quod consentaneum antiquae disciplinae. Vid. Nou. CXXIII. c. 21. Prolixo **ZIEGLERVS** *de Episcopis L. IV. c. 24. 25.* Exemtiones igitur in odiosis et coarctandis **E S P E N. iur. Eccles. Vniu. P. III. Tit. XII. c. 5. toto.** Hinc autem et olim et hodienum de interpretatione frequens controversia. Ad historiam Exemptionum sym-

Occidentis Episcopi, variis³ artibus expugnati, mature satis sub vnius dominatum concesserunt. Quae in Constantiensi et Basileensi Conciliis immoderatae Romanae sedis potentiae frena credebantur inepta esse, curiae illius solertia facile excussit⁴. Igniculi etiam in Tridentina Synodo, sufflantibus Hispanis,

quis

symbolas suas contulerunt SARPIVS H.C. T. L. II. p. 195.
Edit. Gorinchemensis 1658. ALTESERRA Asceticor. L. II. c. 5. ESPENIVS l. all. c. 1. 2. 3. 4.

- 3) Recenset illas BLONDELLVS in insigni opere *de la primauté en l'Eglise* p. 794. Conf. SALMASIVM de Primitu Papae c. XI. et XIX. Hostimentum quoddam amissi iuris est, quod in Tridentina Synodo ad certa negotia perficienda delegati Sedis Apostolicae sint constituti. SESS. V. c. 1. et 2. XXII. c. 5. 6. 8. XXV. c. 9.
- 4) Doctrinam de auctoritate Concilii generalis supra Papam, in vtraque Synodo Constantiensi et Basileensi stabilitam, reuocauit Mantuana A.C. c. 10 CCCCLIX. a Pio II. coacta, et Lateranensis sub Julio II. & Leone X, Pisanae, quae idem dogma Sess. III. apud RICHERIVM Hist. Conc. Gen. L. IV. P. I. p. 431. asseruit, opposita. Ea etiam, quae a Constantiensi Sess. XVII. contra prouisiones Curiae Romanae, et in Basileensi Sess. XII. de electionibus liberis Episcoporum et Praelatorum, ecclesiis, collegiis, conuentibus restituendis; de confirmatione Episcoporum a Metropolitis, et minorum Praelatorum ab Episcopis impetranda; itemque Sess. XXI. de tollendis annatarum exactiōnibus fancita, quam parum sint obseruata, indicium faciunt GRAVAMINA A. 1442. a Statibus exhibita, apud GOLDASTVM Politic. Imper. p. 1038. et subsecuta CONCORDATA NATIONIS GERMANICAE, in quibus plurimum eius iuris est remissum. Pactus ea Frider. III. cum Nicolao V. a. 1448. temporum iniquitate et pacis studio victus, auctore, vt videtur, Aenea Sylvio, qui nomine Imperatoris, quod ipse de se Epist. CCCLXXXIII. a. 1457. ad Martinum Meyerum, Cancellarium Moguntinum, exarata prodit, compositioni illi interfuit. Quin nec Concordatis parcitum fuisse, fidem faciunt, quae respon-

4 DE FUNDAMENTIS CAUSARUM

quis putet? Praesulibus, emicantes, prius, quam flam-
mam conciperent, suffocati: vt, quae nunc Libertatum
alicubi nomine veniunt, tabulae saltem quaedam cen-
fendae sint e magno naufragio relictæ. In eam et
iam, quae non principum modo Ecclesiarum antisti-
tes, sed ipsum adeo Orientem et Occidentem, quon-
dam

riam illam praecesserunt, Meyeri ad *Sylvium literae*, prid.
Kal. Sept. eiusdem anni datae, in quibus tamen Concordata diffi-
mulat, quod tum nondum omnibus Imperii Principibus, nec
ipsi Moguntino, in omnibus probarentur. Conf. SCHIL-
TERVM in notis ad *Concordata* §. XI. et de L. E.G. VIII. c.
2. §. II. sequ. Literas MEYERI exhibet GOLDASTVS Po-
lit. Imp. p. 1039. De annatis questi adhuc in Comitiis Norim-
bergensibus 1522. Proceres Imperii GRAV. XXVII. PRA-
GMATICAЕ etiam SANCTIONI, auspiciis Caroli VII. ex
Basileensis Concilii decretis, quod, instituta collatione, docet
RICHERIVS L. III. c. 7. §. 3. compilatae et promulgatae,
quam Palladium Franciae dixit DVARENVS de sacris Ec-
clesiae ministeriis L. V. c. II. multum derogarunt *Concordata* in-
ter Franciscum I. et Leonem X. A. 1515. inita: et si aliter visum
fuerit PETRO de MARCA de C.S. et I. L. VI. c. 9. §. II.
Quidquid eius rei sit, id certe apparet, Basileensis Synodi decre-
torum a Romana Curia nullam aut saltem exiguum rationem ha-
bitam fuisse.

- 5) Hispanos quidem iam sub PAULO III, quod ex SARPIO disci-
mus L. II. Hist. Conc. Trid. p. 194. et deinde sub PIO IV. vehe-
menter voluisse, vt, residentiam Episcoporum diuini esse instituti,
declararetur, sed subodoratos consilii, quo robustius et excelsius
quid moliebantur, arcanam rationem Legatos, ac Italicorum
Episcoporum numero et ordinum religiosorum suffragiis suf-
fultos illud irritum fecisse, perspicue patet ex egregia GENTI-
ANI HERVETI in ipsa Synodo et illo ipso tempore a.
1563. cum maxime ferueret disputatio, ad SALMERO-
NEM scripta epistola, quam integrum dedit RICHERII can-
dor L. IV. P. II. p. 207. Iungenda est altera illa CLAVDII SAN-
CTII ad ESPENSAEVUM apud eundem p. 190.

dam inter se commisit, de Primatu potestatis ⁶, capitalis quaestio, ad incitas cum Imperio Orientis Ecclesia redacta, solae fere, quae a Romano ritu secessionem fecerunt, ecclesiae successerunt. Alterum deinde, idque grauissimum, de Iurisdictione Ecclesiastica controuersiae genus inter ipsum IMPERIVM, vt loquuntur, et SACERDOTIVM exarsit, posteaquam, qui ecclesiae nomen usurparent, potestate, quam iusto ampliorem effecerat religiosissimorum Principum liberalitas et indulgentia, non contenti, Regnum ipsum et capita Regum arbitrio suo submittere molirentur. Eruptit illud inde ab HENRICI IV. Augusti aeuo non solum in ferocissima bella, secutis etiam seculis subinde renata, sed et ab ea aetate scriptis ⁷ vtrinque publicatis coepit agitari: quibus tamen, si verum fatendum, Imperii rationibus ab illis parum est consultum, qui pro eo calamos strinxere; quod pene omnes sacris ordinibus iniciati, et hierarchicis persuasionibus innutriti, plura aduersis partibus largirentur minime largienda,

A 3

da,

6) *Primatum enim honoris Romano Episcopo satis afferuit canonum et legum auctoritas, CONC. CONSTANTINOP. Can. III. CHALCED. Can. XXVIII. ad quae respicit. Nou. CXXXI. c. 2. Conf. l. 45. Cod. Theodos. de Eccles. et ibi GOTHOFR. quem et recentiores Graeci lubenter admittunt. Vid. NILVM de Primatu Papae L. II. p. 30. et BARLAAMVM in similis argumenti libello, c. VI. Edit. Salmasiana.*

7) *Eos, qui Imperii causam egerunt, exhibent SCHARDIVS in Syntagmate Tractatum de Imperiali Iurisdictione, et GOLDASTVS in Apologia pro Henrico IV. et in Monarchia S. R. I. Qui pro sacerdotio scripsierunt, collecti extant in vastissimo opere IOANNIS THOMAE ROCCABERTI, quod Bibliothecam maximam Pontificiam inscripsit.*

6 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

da^s, atque ita ipsi tela oppugnantibus subministrarent, quibus optima causa in periculum adduceretur. Melior et felicior Reformatorum nostrorum opera enituit: quam, superiori in primis seculo, eruditissimorum hominum de conditione et disciplina primorum Christianorum, de republica ecclesiastica, de auctoritate Conciliorum et vsu⁹ Patrum, de Patriarchis, Pramatibus, Episcopis, Presbyteris, de Primatu in Ecclesia, de sub-

- 8) Nam et summas duas potestates in eadem ciuitate admittunt, et Imperantes in spiritualibus Pontifici subiiciunt, et vbi limites utriusque potestatis ponunt, eos ita constituunt, vt causas etiam mere Ciuiles ecclesiastici iudicis cognitioni permittant, si spiritualitatis, vt vocant, aut peccati quaestio concurrat; quae res tandem ingentium turbationum Ciuilis iurisdictionis causa extitit, de quibus grauiter questi Principes Imperii G R A V. LXIII. LXIV. LXIX. LXX. et LXXI. apud S C H I L T E R V M, qui integra inferuit, L. VII. C. 2. p. 859. seqq. de L. E. G. Ex eodem fonte profluxerunt causae promiscuae iurisdictionis, seu *mixti fori*, in quibus praeventioni locum esse aiunt, quam et ipsam deinde neglexerunt Ecclesiastici iudices, teste eodem GRAV. LXX. Aliam viam ingressi M A R S I L I V S P A T A V I N V S in *defensore pacis*, et G R E- G O R I V S ab H E I M B V R G in *admonitione de iniustis usur- pationibus Paparum*, quorum ille Ludouici Bauari, hic suam et Sigismundi Austriaci causam accurate et supra aetatis suae genium docte egit. Scio de M A R S I L I O aliter sensisse ILL. THO- M A S I V M in *historia contentionis inter Imperium et Sacerdo- tium*: sed vel sola libri lemmata c. IX. §. 96. seqq. recensita vngues ostendunt, ex quibus leonem agnoscas. Conf. S C H I L T E- R V M de L. E. G. L. VI. c. 2. §. 7. Vtriusque scripta extant apud G O L D A S T V M in *Monarchia* T. I. et III.
- 9) Mirari quis posset tractationem de vsu Patrum, de quo doctissima extat I O A N N I S D A L L A E I Commentatio, hic inter subsidia referri. Verum, quam necessarium fit, studia eorum nosse, vel in materia de Episcoporum et Presbyterorum in Ecclesia regimine auctoritate, quae cum nostro argumento magnam habet

suburbicariis Ecclesiis, de libertatibus Ecclesiae Gallicanae et Germanicae, de causis maioribus, de iure regiae, aliisque veteris et mediae aetatis rem sacram spectantibus materiis, magno doctrinae apparatu instructae exceperunt lucubrationes: unde praeclaram lucem Iurisdictioni Ecclesiasticae causisque Ecclesiasticis affulsisse, studiis sacri Codicis, Conciliorum, Patrum, Linguarum, omnis denique antiquitatis et historicae cognitionis tum ad fastigium prouectis, nemo paulo cordatior inficias ibit. Nostra etiam Patrumque nostrorum memoria extiterunt viri quidam egregii ^{io)}, qui literis illis probe exculti, id sibi negotii datum esse recte existimarent, ut in auxilium vocatis politices melioris subsidiis, ac originibus et natura Ciuilis Imperii et Ecclesiae diligenter inspectis, in interiores utriusque recessus penetrarent, iisque cum cura perlustratis et inter se collatis, et civilem statum ab inquis usurpationibus tutum redderent, et Ecclesiam pristinae suae restituerent simplicitati. Mihi certe, dum CAVSARVM ECCLESIASTICARVM ⁱⁱ⁾, indolem explicare & censum inuestigare in animum induxi, ea-

dem

habet affinitatem, videre licet: in qua certe illorum alii impensius fauent Episcopatui, alii eundem ad Presbyterii conditionem deprimunt. Vide BV DDEV M Exercit. de Origine et potest. Episcoporum §. VIII sequ.

^{io)} GROTIUS, ZIEGLERVS, SECKENDORFIVS, PV FENDORFIVS, STRYKIVS SEN. THOMASIVS, BVD DEVS, BOEHMERVS, alii.

ⁱⁱ⁾ Causarum ecclesiasticarum appellatio occurrit in l. 23. C. Th. de Episc. et Cler. l. 3. eod. de Episc. iudic. l. 33. §. 3. 4. C. de Episc. et Cler. AV T H. Causa eodem. c. 4. de immun. Eccl. in VIto.

8 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

dem via incedendum esse intelligo. Verum id ante omnia monendum, **C A V S A S E C C L E S I A S T I-
C A S** hic in amplissimo significatu venire. Sunt enim *omnia negocia*, quae ad status Ecclesiae externi ordinatio-*nem et directionem spectant.* Hae duae operationes mensuram earum constituunt, vt quae illis non continentur, nec pro talibus habenda: quanquam studium dilatandae iurisdictionis plures diuersae naturae admiscuerit, hodieque fieri queat, vt summa potestas, penes quam causarum diuidendarum et seorsim tractandarum liberrimum arbitrium est, quasdam Iudicio Ecclesiastico transcribat, quae sine hu-iusmodi speciali concessione ab eo non possent occupari. Argumentum non omnino novum, aut intentatum, varie tamen habitum, ac in primis dignum, quod iusto ordine proponatur, quodque quam maturrime illorum mentibus infigatur, quibus vel publica vel ecclesiastica res in partibus suis olim debet concredi. Constitutum autem mihi est, rem totam, cum vna, ob materiae vberatatem, id commode fieri nequeat, tribus Dissertationibus absoluere: quarum *prima* in fundamenta et genuinam causarum ecclesiasticarum indolem inquiret: *secunda* eas ex mente Canonici iuris et eius interpretum sistet ac examinabit: *tertia* denique earum conditionem in foris Protestantium explorabit et tuebitur.

§. II.

Igitur dari causas, quae ex re, quam spectant, nomen ecclesiasticarum tueri possint, non minus afferi convenit, ac fiscales, feudales et similes admittimus.

Quemad-

Quemadmodum nec id dissimulandum, eas non promiscue omnes eadem ratione se habere, sed nonnullas eius generis esse, vt, quoad intrinsecam naturam, nulli arbitrio humano subsint: quasdam etiam ita esse comparatas, vt in eas ipsi illi *coetui*, *qui in ciuitate salutis doctrinam a Christo et Apostolis traditam profitetur*, quem *Ecclesiam* vocamus, ius suum merito relinquatur. Sed id quaeri solet, quae illarum vera sit constitutio et indoles? qui tractandi, definiendi exequendique modus in iisdem obtineat? sitne hic Ecclesiae, aut saltem iis, quibus in ea docendi munus impositum, Iurisdictio, siue potestas de iis cognoscendi statuendique cum vi coactrice coniuncta, lege diuina concessa? aut si appareat, eam non diuino vel necessario instituto niti, sed humani et arbitrarii iuris esse, ac nobilissimam hanc $\tau\delta\kappa\nu\eta\lambda\gamma$ portionem, beneficio summi Imperii, Ecclesiae, aut certis eius membris, lege quondam delegatam, quoisque Iurisdictio illa ex delegationis formula, aut ex voluntatis delegantium conjectura, producatur? quid deinde, numero causarum per ambitionem et auaritiam in immensum aucto, ac Iurisdictione Ecclesiastica indominatum, ipsi publicae rei verendum, versa, et olim in eam licuerit, et hodienum liceat summis Magistratibus? quorum definitionem generalem non aliunde rectius, quam a structura civilis Imperii, a quo principium est omnis Iurisdictionis, itemque a natura Ecclesiae et a Iurisdictionis Ecclesiasticae origine ac incrementis, peti posse, res ipsa satis loquitur.

B

§. III.

10 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

§. III.

Ad ciuilis Imperii structuram quod attinet, eam quidem eiusmodi initio ciuitatum fuisse, magna cum evidentia asseritur¹, quod homines a ciuali nexu natura liberi et aequa sorte nati, incommodorum uitae per segreges familias actae pertaesi, firmandae securitatis causa, primo inter se constituendae societatis perpetuae pacto iungerentur, dein de forma regiminis instituto congrua cogitarent, atque ubi de ea conuenisset, cum illis etiam, quos praefici Vniuersitati placuisset, pacifcerentur, hisque ius omne, quo singuli in se suaque² et in alios quosuis

1) PUFENDORFIVS *de I. N. et G. L. VII. c. 2.* in primis vero LOCKIVS *du Gouvernement Ciuil. c. I. et VII. Conf.* etiam HERTIVM *de modo constituendi ciuitates Sect. I. §. 3. Vol. I. T. I.*

2) Obiter obseruo, ex translatione illius, quod quis in alios ius habet, quo cum efficacium mediorum adhibendorum vis cohaeret, in summam Potestatem facta, in hac oriri ius poenas sumendi, non a ciuibus tantum, sed et ab iis, qui extra Ciuitatem sunt, quod prudenter monitum a LOCKIO C. I. §. 6. Porro cum illa tuitio et recuperatio et auersio futuri periculi, in statu naturali, pro circumstantiarum qualitate, cum internecione etiam alterius potuerit esse coniuncta, consequens est, capit is quoque poenam in Ciuitate infligi posse. Ex quo patet, difficultatem, qua premitur Philosophia PUFENDORFII L. VIII. c. 3. §. 1. facile euitari posse, si potestatem illam non in subiectione cuiusvis suimet propria, qua nihil transfertur iuris, quod quis in se non habet, sed in transcriptione iuris in alios competente, quaeramus. Nec enim soli coniunctioni corporis moralis tribui fas est, quod ante coniunctionem illam in iis non fuit, ex quibus corpus illud morale compositum est.

uis ad sui suorumque tuitionem et iniuste detentorum recuperationem, ac pro futuro periculo arcendo, ex ipsa aequalitatis lege, gauderent, eatenus deferrent, quatenus id ad Ciuitatis tranquillitatem in tuto collocandam, et ad augendam communis rei felicitatem, vim aliquam habere posset. Ortum hinc traxit imperium in personas et res ciuium, actiones eorum externas, quae in potestate eorum essent, et usum bonorum quorumcunque, ad finem ciuitatis moderandi; leges condendi, ius dicendi exequendique, Magistratus ordinandi, poenas fontibus irrogandi vel remittendi potestas; arbitrium etiam, pro necessitate et utilitate Vniuersitatis, collegia et societates instituendi, tolerandi, reprobandiue: quae ferre sunt operationes summi Imperii, praesenti tractationi accommodae. Porro lex illa ab omni tempore viguit omnium ciuitatum, ut qui in quavis earum orirentur et vitam agerent, aut aliunde ad eam accederent, homines, eiusdem esse populi existimarentur³, iisdemque viuerent conditionibus, quibus ipsa Vniuersitas vteretur: quod in illis subiectionis eorum, a quibus nascerentur, et in quorum potestate essent, ratio, in his autem consensus taciti praesumtio, quae ciuitatis, in qua morantur, aut sedem fortunarum suarum figere satagunt, legibus subdidisse censemur,

B 2

fa-

3) Quo illud ALFENI in l. 76. π. de Iudiciis referendum: et legionem candem haberi, ex qua multi deceperint, quorum in locum alii subiecti essent, et POPVLVM cundem hoc tempore putari, qui abhinc centum annis fuisset, cum ex illis nemo nunc viueret.

12 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

facile euincunt : vt proinde ne alle^tione quidem aut stipulatione, multo minus iurisiurandi religione, opus sit; quanquam isthaec omnia, cautionis instar, vtiliter queant adhiberi ⁴.

§. IV.

Ex dictis prius, quam ad alia progredior, **C O N S E C T A R I A** quaedam elicienda sunt, sed solum eius generis, quae penitiori Iurisdictionis Ecclesiasticae et causarum Ecclesiasticarum contemplationi possunt inseruire. Sint igitur haec: 1) *ab iis, qui in vnum corpus Politicum coalescunt, vnam tantum summam potestatem in personas et res omnium constitui, ideoque fieri non posse, vt, regimine ei semel delato, aliam potestatem in partem earundem personarum et rerum aequam summam efficiant.* Nihil clarius, cum priori illa potestate stabilita, nihil amplius iuris ipsis supersit, quod in alteram istam queant transferre. Nam ne quis argutetur, ex doctrina superioris §. et actus tantum externos, et ex his eos solum, qui directione indigent ad finem Ciuitatis adsequendum, et in potestate sunt transferentium, subiici: in promptu enim est responsio, eos, qui non recipiunt Imperium ciuale, nec recipere posse Iurisdictionem, quae tota ab illo est et dependet. Posito igitur summo Imperio, destruitur quodus aequum sumum ac independens ; quod sumnum non esset, nisi caetera sub se haberet omnia ¹. 2) *Soli summo Imperio originarie inesse, imperare, cognoscere, decernere, iubere,*

co-

⁴⁾ Vide SCHILT. de L.E.G.L.II.c.XI. §.12.

¹⁾ Conf. ZIEGLERVS de I.M.L.I.c.XIII. §.23.

cogere. Inesse haec Imperio summo, nemo ambiget, cum hae ipsius, intuitu Ciuium, partes sint, vt loquuntur, constitutiuae². Sed et soli originarie inesse, facit abdicatio et subiectio ab omnibus facta, de qua §. praecedenti fuit actum. 3) *Soli igitur summo Imperio originarie competere potestatem leges ferendi de personis et rebus sibi subiectis: eidem etiam 4) soli originarie ius competere Iurisdictionem exercendi in personas et res ciuium subiectas.* 5) *Iurisdictionem illam, siue potestatem iubendi, cognoscendi, decernendi et cogendi, communicari quidem cum ciuibus posse: id quod multitudo negotiorum et ipsa ciuum vtilitas postulat, et usus approbat omnium Populorum: 6) eam tamen non aliter ad Ciues transire posse, quam consensu summi Imperantis expresso tacitoue.* Neque enim quod Imperio originarie inhaeret eique proprium est, intuitu potest subtrahi, tantum abest, vt eiusmodi quid eis liceat, qui se suaque eidem submiserunt. 7) *Imperio etiam summo competere, Iurisdictionem illam quoad personas, res et negotia circumscribere, siue causarum ad eam pertinentium ambitum definire.* Naturale siquidem est, vt id, quod libere conceditur, ex arbitrio concedentis mensuram accipiat. 8) *Omnem hanc concessionem salua potestate legislatoria et Imperii Maiestate factam intelligi.* Quod eo spectat, vt non solum administratio concessae Iurisdictionis ad normam legum instituatur, sed et vt integrum maneat concedenti, negatae aut perperam exercitiae rationes

B 3

exi-

2) *Idem L.I. c. III. §. 26.*

14 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

exigere, male acta rescindere et abolere, sententias corrigere, causas auocare, et vbi abusus magnitudo efflagitet, improbe vtentem ipsa Iurisdictione priuare. Diceres Iurisdictionem non *abdicatione* sed *subordinate* concedi ³. Id non obscurum est, salutem ciuitatis, quae suprema lex merito habetur, velle, vt Maiestas concedentis non imminuatur, sed vt, si ipse, ad quem cum Imperio iuris etiam dicundi potestas peruenit, causis audiendis vacare non possit, liber saltem ad eum pateat recursus, eique ultimum in rebus iudicium seruetur.

9) *Legibus et Iurisdictioni summi Imperantis subesse omnes, qui in ciuitate sunt aguntue, ideoque nemini fas esse earum obsequio, quam diu in eo statu manet, se subducere:* quod subiectionis formula, in quam natos in ciuitate, et ad eam aliunde accedentes succedere supra dictum est, manifestum reddit.

10) *Idem produci ad societas et collegia:* quod ex ciibus consistant. Etsi enim quis plures aliquando in ciuitate personas induat, et fieri possit, vt in societatem, cui aggregatur, personam ciuis, qua talis, non inferat, uerum tamen est, quemuis retinere conditionem, qua in ciuitate vtitur, ideoque ciuem ingrediendo societatem facto suo operari non posse, vt vel eatenus a vinculo obligationis ciuilis liberetur. Obiecerit forsitan quis, aliud dicendum de societatibus vel collegiis, quae ante Ciuitatem extiterunt et in hanc demum sunt illatae; cum primis, si in se habeant directionem aliquam propriam, quae externam illam regiminis ciuilis aut non requirat, aut plane non admitt-

3) *Idem L. I. c. XXIX. §. II. seqn.*

mittat: illas enim Imperio non submitti. Evidem
lubens concedo, inferri posse in Ciuitatem societa-
tes, quarum finis cum fine Ciuitatis non pugnat; fie-
ri etiam posse, vt directio illa interna et propria soci-
etati illibata seruetur: hoc tamen non largior, prae-
cludi hac ciuilis Imperii directionem summam. Ut
enim taceam, aliam esse directionem in collegio, ali-
am collegii ipsius; illud etiam cogitandum est, in ipsa
quoque societate, tam in eos, qui directione aliqua in
collegio gaudent, quam in illos, quibus directionem
hanc sequi conuenit, inspectione opus esse supremae
Potestatis, quae vtramque partem in officio con-
tineat, et tam singulorum in ea iuribus, ne inua-
dantur et turbentur, quam publicae rei, ne quid
detrimenti capiat, prouideat ⁴. II) *Operationes in-*
tellectus et voluntatis, quoad intra mentem se continent⁵,
quae Ictis nostris communi cogitationis ⁶ appella-
tione veniunt, *liberas quidem esse ab omni Imperio*
humano et Iurisdictione ciuili, quoad animaduersionem,
non quoad explorationem aptitudinis ad munia publica pae-
fertim ecclesiastica obeunda: quod naturae omnis societatis
maxime conueniat, vt qui ei adscribi et commodis
eius frui cupit, illius legibus se submittat: societatis
etiam

- 4) P V F E N D O R F. *de habitu religionis christiana ad vitam ciuilem.* §. 45. seqq.
- 5) RHODII apud LIVIVM. L. XLV. c. 24. neque MORIBVS
neque LEGIBVS ullius Ciuitatis ita comparatum esse, vt si
quis VELLET inimicum perire, SI NIHIL FECERIT,
quo id fiat, capit is damnatur. Conf. GROTIUM L. II. de I.
B. et P. c. XX. §. 18.
- 6) L. 18. π. de poenis l. i. §. 1. π. defurtis.

16 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

etiam Ciuilis et Ecclesiasticae plurimum intersit, ne in eas irrepant homines ab institutis earundem alieni et abhorrentes: praeterea in hac re nulla versetur ad formulam Confessionis publice receptae amplectendam coactio, sed idoneitatis faltem expiscatio; vt proinde, si minus sincere hic agant edere professionem iussi, vitio id personarum, non medio indagandi, quo nullum rei latenti accommodatius reperitur, tribuendum sit⁷. Sed haec quidem praesenti instituto suffecerint.

§. V.

Videndum nunc est de Ecclesiae constitutione, sine qua de Iurisdictione Ecclesiastica et Ecclesiasticis causis recte iudicari nequit. Vocis cum varii dentur significatus, quos enucleate exposuit ZIEGLERVS¹, is huic tractationi conuenit, qui *vniuersam multitudinem doctrinam salutis a Christo et Apostolis traditam profitentium* denotat.

§. VI.

In huius formatione praecedit vocatio omnium per verbum Euangeli²: sequitur proxime singulorum, qui verbo audientes sunt, cum Deo optimo maximo per fidem et fiduciam in Christum, media-torem

7) Conf. HORNIUM ad SCHILT. L.I. Tit. 16. §. 2.

1) *de dote Ecclesiae c. I. n. 1. seqq. Conf. DN. BOEHMERVS de Iure Parochiali S.I. c. 2.*

1) MATT. XXVIII. 19. FORMULA CONCORD. c. XI. p. 918. Coll. Pfaffianae.

torem vnicum, interna vnio: ex quorum postea per
vniuersum, qua patet, orbem, collectione, Ecclesia
illa *catholica inuisibilis* efficitur², quam *communionem*
Sanctorum dicit Symbolum a doctrina Apostolicum ap-
pellatum: *complexus, nimirum, ille vere credentium, soli*
Deo cognitorum, in unitate fidei saluifcae, spei et caritatis,
cum Christo capite et inter se, vnitorum. Nexus omnis
hic quidem arctissimus est; quod eius participes facti,
quemadmodum Pater in Christo, et Christus in Patre, ita
*ipsi in utroque vnum sint*³: vnum corpus, quod uno
spiritu regitur, cuius caput Christus⁴: *vna domus,*
cuius vnicum fundamentum et lapis angularis Chri-
stus⁵: centrum vnitatis, quocum fideles, *velut in vite*
*palmites, cohaerent*⁶: sed mere spiritualis et mysticus;
regnum quidem, sed *non huius mundi*⁷, *nec ita veniens,*
ut obseruetur, aut hic illicue esse demonstretur, sed quod in-
*tra fideles est*⁸; qui πολιτευμα suum in coelis habent⁹, τυμ-
πολιται των αιγιων¹⁰. Nullum hic imperium ciuile (quod
nec potest esse, nisi capitis visibilis in ciues visibiles;) nullius in alterum, quem ne nouit quidem, Deus enim
tantum suos nouit, iurisdictio. Enixissima quidem
per verbum inuitantis voluntas, *compelle eos intrare*¹¹,
sed ab omni vi externa et coactione aliena. Frustra

- 2) GERHARDVS *in loco de Ecclesia c. VII.* SCHILT. *de L.*
E.G. L. I. c. 1.

3) IOH. XVII. 21. 22. 4) EPHES. IV. 12. VI. 4.

5) I.TIMOTH. III. 15. I.COR. III. 11. ACT. IV. 11.

6) IOH. XV. 1. *seq.* 7) IOH. XVIII. 36.

8) LVC. XVII. 20. 21. 9) PHILIPP. III. 20.

10) EPH. II. 19.

11) LVC. XIV. 23. PVFEND. *de H.R.C. §. 20.*

18 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

fuerit, qui in regno inuisibili vim externam quaerat, quam nec in eo quaerunt, qui omnem Ecclesiam internam et inuisibilem cupiunt eliminatam.

§. VII.

Ab *interna* et *inuisibili*, accedente professione *externa*, proficiscitur *externa* et *visibilis* Ecclesia, in cuius contemplatione, cum vniuersalitas ex personis et coetibus Ecclesiasticis singularibus per orbem dispersis, eandem salutis formulam publice profitentibus, demum enascatur, a *particulari* initium capiendum erit. Incipit haec a singulorum professione singulis in locis *externa*, cui succedunt *confociationes* singulorum vel *priuatae*,¹ quae priuato saltem coeuntium consilio reguntur, quales fuerunt omnes primae aetatis Christianae religionis², a ciuili regimine neglectae: vel *publicae*, publica auctoritate constantes et ordinatae³. Quandoquidem autem hoc pluribus in locis, diuersarum etiam dominationum, contingit, ita Ecclesiae particularis triplex genus emergit. Primum est Ecclesiarum singulorum locorum, velut, cum dicimus Romanam, Constantinopolitanam, Antiochenam, Alexandrinam. Secundum est comprehensio Ecclesiarum localium eiusdem regni et nationis, vnde prodeunt Ecclesia Gallica, Germanica, aliae. Tertium sistit comple-

xum

1) M A T T H . X V I I I . 19. 20. Notum illud T E R T U L L I A N I de *exhortatione castitatis* c. VII. vbi tres, Ecclesia est, licet laici.

2) Vid. B L O N D E L L V M in *Apologia pro Hieronymo de Episc.* et *Presbyt.* S. III. cap. de *Basilicarum origine* p. 216. seqq.

3) Dn. B O E H M E R . de I. Par. S. I. c. 2. §. 5.

xum Ecclesiarum singularium totius cuiusdam Imperii ex pluribus regnis aut nationibus compositi, a quo Orientalis et Occidentalis nomina prouenerunt. Origine particulares locales inter se sunt liberae, paris etiam dignitatis et potestatis; vt tamen in eadem prouincia, vel in eodem regno recipient subordinationem, vel voluntaria submissione, quo referto speciem vexatissimi Canonis VI. Synodi Nicaenae I. vel auctoritate vis superioris. Inter secundi et tertii generis Ecclesias, ob diuersitatem Imperiorum, ne quidem potest esse subiectio, nisi in eam consentiant Rectores summorum Imperiorum. Cum hic de Imperio et Iurisdictione quaeramus, satis ad rem erit, si particularium primi generis constitutionem examinemus; vnde facile erit iudicare, quid subiectio earum voluntariae inesse queat: quod, quae legitimae potestatis superioris consilio et auctoritate fit, si admixtam habeat Iurisdictionem, id omne acceptum fendum sit summo Imperio. Attentius autem hic considerari debent, *locus, personae, materia, potestas, modus, finis.*

§. VIII

Atque omnem hanc associationem et congregationem in territorio, siue intra ambitum terrarum, in quo vniuersim summae potestatis imperium valet, fieri, tam certum est, vt contradici non possit. Coalitione ciuium facta, coaluit etiam in vnum, quodcunque singuli fundorum optimo maximo iure ante tenerent et possiderent, et ex horum combinatione territorium, intra cuius terminos Ciuitas continetur,

C 2

tur,

20 DE FUNDAMENTIS CAUSARUM

tur, concreuit: non hac quidem lege, vt exciderent rerum suarum dominio, ac possessionum limites confunderentur, sed vt tota illa compages summae in posterum Imperantis moderationi subeffet, et ab eo ad finem vniuersitatis regeretur. Conuenienter SENECA¹: *ad Reges Potestas omnium rerum pertinet, ad singulos Proprietas.* Illud etiam superius assertum, eam esse rerum subiectarum conditionem, vt facto ciuium, inuita summa potestate, mutari non possit. Verum igitur est, congregatione eiusmodi loci imperium non interuerti, nisi summi Imperantis voluntas acceſſerit, quod etiam Romano iure obſeruatum, quo cum crederetur, loca sacra adeo diuini iuris esse, vt etiam diruto, vel collapſo, vel combuſto aedificio ipſa area ſacra maneret², id cautum fuit, ne quis ſua auctoritate locum ſibi ſacrum conſtitueret³, ſed vt publica eſſet dedicatio⁴: et ſi et hac res ſacra magis dominio ſingulorum, quam imperio, ſubduceretur, quod clarum fit ex conſtitutione I V S T I N I A N I⁵, quae ſupelleſtilem ſacram redemtioni captiuorum et fami depellendae impendere permittit,

1) *De Beneficiis L. VII. c. 4. vide et cap. 6. eiusdem libri.* Plura in hanc ſententiam veterum loca apud G R O T I V M L. II. c. 3. §. 4. et in notis.

2) l. 6. §. 3. π. de R. D. §. 8. I. eod. l. 73. π. de contrah. emt.

3) §. 8. I. de R. D.

4) *Lex PAPIRIA vetat, aedes iniuffu populi conſecrari.* C I C E R O orat. pro domo ſua. c. 50. vid. l. all. 6. §. 3. iunct. l. 9. π. de R. D. Conf. PLIN. L. IV. Ep. 1.

5) l. 22. C. de SS. Eccl. Exempla eiusmodi alienationum annotavit BALDVINVS ad §. 8. I. de R. D.

mittit, quod neutquam fieri posset, si res sacra Imperio etiam eximeretur. Neque enim causam in qualitate rei mobilis ponendam existimem, quod donaria rite ad ministerium Dei dedicata, non secus, ac res soli, sacra efficiantur. Plane locus etiam sacer eo iure occupatione hostium fit profanus, non quod, vt POMPONIVS autumat, res quasi in seruitutem ducatur, sed quia Imperio destituitur, quo restituto et ipse restituitur ⁶.

§. IX.

De Personis illud iam praeoccupauimus, quod omnes, qui in Ciuitate sunt aguntue, summae in ea potestati subiificantur, nec mutent statum, donec in ea commorentur: quare vt de his, qui in coetum religionis causa in Ciuitate coeunt, idem affirmemus, ipsa ratio euincit. Nulla praeterea cui pareant, praeter eam est aut esse potest, quam ipsi sibi impo fuerunt, aut ab iis est constituta, in quorum locum et obligationem successerunt. Nam si esset alia, aut ante Ciuitatem extitisse et in eam a ciuibus inuetam esse, aut in ea demum stabilitam esse oporteret; quorum neutrum vero consentaneum est: non illud, quod nemini fuerint obnoxii ante ingressum in Ciuitatem, vel si fuissent, iam in potestate eorum non fuisset, summum Imperium condere, quod vtique liberos et sui iuris potentes postulat: non hoc, cum, subiectione semel facta, amplius ipsis nil superesset, ex quo nouum eiusmodi Imperium extrui posset. Reliquum igitur est, vt id aut a Deo, aut a summo Im-

C 3

perio

6) l. 36. π. de religiosis.

22 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

perio originem trahere dicamus ; sin hoc, quod, credo, nec ipsi admittent Hierarchiae propugnatores, nec probabunt vnquam, iam aetum erit de summo Imperio; cum duo aequa summa in eadem Ciuitate simul non consistant, sed vnum alterum tollat. At nec a Deo esse, vita Christi et Apostolorum luculenter monstrat. Ille, Ecclesiae suae auctor et caput, eo tempore, quo vniuersus Orbis Romanus censetur, in Prouincia Romano Imperio tributaria, homonatus, se suosque aut quenquam eorum, ad quos docendum a Patre erat missus, ciuili iurisdictioni adeo non exemit, vt potius a se alienam ostenderet omnem iuris dicundi potestatem, ac ne arbitrium quidem in iudicio diuisorio a fratre contra fratrem oblatum acciperet : *quis me vobis, inquiens, I V D I C E M aut diuisorem constituit?* praeterea tributum lubens exsolueret, et vt Caesari, quae eius essent, darent, populares suos admoneret, ipse vero tandem in ius et ad mortem, nulla fori praescriptione obtenta, rapi se pateretur, quiqe obambulans et docens et bene faciens cunctis regni suspicionem studiose defugisset, coram tribunal, quod supremum ² erat Provinciae, constitutus, liberam professionem ederet, regnum suum huius mundi non esse, sed regnum veritatis, hoc est, spirituale : quod certissimum indicium facit, ciues quoque regni huius spirituales esse, et regni vim omnem spiritualem ³, ideoque ad iuris-

1) Lvc. XII. 14. Conf. Io h. VIII, n.

2) Erat enim penes Romanum Praesidem iudiciorum capitalium potestas. Vid. CASAVBONVM Exercit. XVI. n. 71.

3) Vid. II. Cor. X. 4. EPHES. VI. 14. seqq.

iurisdictionem externam coactricem producendam minime comparatam, quippe quam a ciuili Imperio proficiisci debere, suo loco est demonstratum. Semoto autem a regno Christi Imperio et Iurisdictione ciuili illud, etiamsi de eo aliunde non constaret, simul ponitur, durare et necessario quidem durare, incolumi illo, Imperium et Iurisdictionem Ciuitatis in quosuis doctrinae christianaee sectatores. Apostoli certe, exemplum Magistri sui secuti, sollicite id inculcarunt recens a se ad fidem ex Gentibus conuersis, ne in obsequiosi sint Magistratibus, quantumuis ethnicis, utpote diuinae ordinationi, ne herili quidem dominatione⁴, et si plurimum iniquitatis aleret, excepta. Memorabilis est illa AVGVSTINI⁵ apostrophe: *audite Iudei et gentes: audi circumcisio: audi praeputium: audite omnia regna terrena: non impedio dominationem vestram in hoc mundo, regnum meum non est de hoc mundo.*

§. X.

Quamuis autem ingrediendo societatem Ecclesiasticam nemo a vinculo obligationis, quo ciuili Imperio obstringitur, liber fiat; verum tamen est in illa perfectam omnium membrorum aequalitatem esse, et ius cunctis idem¹. Vno siquidem omnes spiritu in unum corpus baptizati, et omnes in unam spem conditionis suae vocati². Neque functionum diuersitas

aut

4) ROM. XIII. 1. sequ. EPH. VI. 5. sequ. I. COR. VII. 20. ad PHILEM. 14. 20. I. PETR. II. 13. 14.

5) Tr. CXV. §. 2. in Iohannem. T. III. p. 577. edit. Benedictorum. Egregie PVFEND. de H. R. C. §. 17.

1) MATTH. XII. 50. ACT. II. 29. 37. GAL. III. 28. COL. III. ii. ad PHIL. 16. 2) I. COR. XII. 13. EPH. IV. 4. COL. III. 15.

24 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

aut Charismatum praestantia praerogatiuam iuris inducit, nec quod alii Doctores sint, et Mysteriorum dispensatores, alii Auditores, quae duo summa genera ³ eorum habentur, quotquot in eam sunt recepti; sunt enim omnes vnius corporis membra: quam in rem plane diuina est PAVLI philosophia ⁴: qui alio ⁵ loco tradit, totam hanc oeconomiam spectare *ad condendos sanctos, ad operis ministerium et Christi corporis extructionem, donec perueniant omnes ad fidei unitatem cognitionemque Dei filii, in virum adultum, ad modum plenae aetatis christianaæ.* Sane docentis munus ⁶ in instruendo, explicando, monendo, confutando, consolando, corripiendo, emendando, denunciando iram Numinis impenitentibus, poenitentiam ostendentes absoluendo occupatum, nihil coactionis ⁷ aut poenae ciuilis in

3) Hanc divisionem moderni fere omnes, in quibus etiam ZIEGLERVS *ad Lancellott.* L. I. c. IV. p[ro]ae altera ista, in CLERICOS et LAICOS, malunt, quae ex ipsis Ritus Romani Viris doctis nonnullos inuenit, qui virgula censoria eam notarent, et aegre ferrent, nomen in sacris literis toti Ecclesiae commune alterutri speciei, cum iniuria alterius et dispendio notabili, proprium factum esse. Certe antiquissimam esse et scriptoribus ecclesiasticis tertii seculi iam familiarem, negari non potest: quo in argumento egregie versatus est III. BOEHMERVS *Diff. VI. Iuris antiqui Ecclesiastici.* Conf. BINGHAM V M L. I. c. IV. toto: tolerari etiam posse, modo recte explicetur, nemo forte ambiget, qui nominibus ex impositione vim suam constare cogitet. Sed cum species sibi oppositae non sint, et olim quidem abusibus non ferendis ansam praebuerit, magis consultum est, ab ea abstinere, et alteram illam, quae rem ipsam explicat, admittere. Conf. DN. PFAFFIVM O. I. E. p. 114.

4) I. COR. XII. 7. usque 30.

5) EPH. IV. 12. sequ.

6) Conf. CHEMNIT. P. II. L. XIII. S. I. c. 1. §. 3. et PVFEND. de H. R. C. §. 33.

7) Vid. LV C. XXII. 25. I. PETR. V. 3.

in se habet, vnde Imperium vel Iurisdictio colligi posset. De excommunicatione, quae propior huic videtur, postea dicemus. Et ne quis vel umbram dominatus aut Imperii, et quae inde venit Iurisdictionis, captaret, Apostolis, et potestate sibi concessa et charismatum excellentia reliquis omnibus Doctoribus praestantibus, quo minus *Rabbi*, solemni tum Synagogae nomine, forte quod aequiuocum esset, et simul Dominum⁸ significaret, se salutari paterentur, seuere a Magistro summo et unico interdictum⁹.

§. XI.

Materia tribus potissimum, *cultu Numinis* externo, *disciplina* et *bonorum communium administratione* absolvitur. *Cultus* diuini *praecipuae* partes sunt *praedictio Euangeli*, siue doctrinae salutis reuelatae, et *dispensatio Sacramentorum*¹: quibus *accedunt* preces, hymnodiae, litaniae et ritus sacris conuenientes. *Disciplina* consistit in regula agendorum et fugiendorum, et in castigatione violationis: *administratio* autem ad bona omnia extenditur, quae vel corporalia sunt, res nimirum sacrae², et ecclesiasticae, vel incorporalia, quae in iure consistere dicuntur.

D

§. XII.

8) v. BLONDEL. *de la primauté* p. 264.

9) MATTH. XXIII. 8. 10.

1) MATTH. XXVIII. 19. MARC. XVI. 15. AVG. CONF. art. V.

2) Ut sacra res nullius sit, iuris est, constituti. Vide GROTIUM L. III. c. V. §. 2. deinde et illa constitutione administratio non excluditur.

26 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

§. XII.

*Potestatem et modum coniungemus, quod hic in illa exequenda occupetur. Quae huc pertinent, aut constitutionem coetus ipsius, aut agendi rationem circa materiam, quam modo designauimus, respiciunt. Ad constitutionem quod attinet, ea duobus aetibus perficitur, coalitione coetus, et ordinatione muniorum ad directionem cultus, disciplinae et administrationem bonorum communium necessariorum. Coalitio in coetum, societatem, collegium, sacrorum causa, aetus quidem est externus ciuium et talis, qui directioni Imperantis subest, sed, cum fini ciuitatis non contrarietur, ex genere permissorum est, donec aliud ab Imperante statuatur. MARCIANI¹ Icti dictum est: *religionis causa coire non prohiberi, dum tamen per hoc non fiat contra SC. quo illicita collegia arcentur.* Nec enim requiritur, vt praecedat directio Imperantis, sed et intercedere et subsequi potest. Nititur autem coalitio solo libere coeuntium pacto, de communibus sacris habendis, quod omnes, qua tales, inter se sint aequales², nemini in alterum Imperio competente vel vi coactrice: vnde consequens est, caetera quoque cuncta ad constitutionem et conseruationem coetus pertinentia liberis omnium suffragiis agi. Retinere etiam eam formam, quam diu sibi relinquitur, Ecclesi-*

am

1) *I. i. §. i. π. de Collegiis et Corporibus.* GROT. *de I.S. P.c. VII. §. 3.*

2) *I. PETR. II. 5. 9. APOCAL. V. 10. CONRING. ad Lampad.*
P. I. §. 25. PVFEND. de H. R. C. §. 41. 42. ex professo Dn.
BOEHM. Iur. Eccl. L. I. tit. 33. §. 9. seqq.

am, dicendum est; quod plerumque hodienum³ obtinet
iis in locis, in quibus priuata tantum sacra instituere per-
mittitur. Eiusmodi fuit facies Ecclesiae primorum secu-
lorum, postquam a Synagoga semet separauit. T E R-
T V L L I A N V S ⁴: *corpus* (quod nomen generale est
omnium societatum, hetaeriarum, collegiorum, so-
dalitiorum, vt recte notauit HERALDV S ad hunc
locum,) *sumus de CONSCIENTIA RELIGIO-*
NIS, et DISCIPLINAE VNITATE, et SPEI
FOEDERE. COIMVS in COETVM et CON-
GREGATIONEM, vt ad Deum quasi manu facta pre-
cationibus ambiamus orantes: et paucis interiectis: COI-
MVS ad literarum diuinorum commemorationem etc. Pu-
blicus cultus demum sub Principibus Christianis coe-
pit, Basilicis consecratis et ciuibus sacris per dioce-
ses descriptis; qua de re hic non est differendi locus.

§. XIII.

Proxima post coalitionem cura est in *constituendis Pastoribus*, et *ministris* cultui iuuando et admini-
strationi rei communis aptis. *Electionem Pastorum*, siue
illorum, qui gregem verbo et sacramentis pascant,
iuris diuini esse nonnulli afferunt¹, quod non ita ca-
piendum est, ac si praeceptum hac de re ullum ex-
tet; sed quod et Iuris naturalis rationi conueniat, vt
societati vel collegio liberum sit eos constituere, qui
ei praesint, et quod electio penes totum coetum ab in-

D 2

cuna-

3) Conf. Dn. BOEHM. *Iur. Eccl. L. I. T. 2. §. 98.*4) *in Apologetico c. XXXIX.*1) Vid. SCHILT. *I. I. E. L. I. 14. 2.*

28 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

cunabulis ² Ecclesiae et pluribus post, sub Principi-
bus etiam Christianis, seculis steterit; etsi mutationi
potuerit esse obnoxia: siue quod coetus ius suum ali-
is delegarent, cuiusmodi quid in Alexandrina Eccle-
sia accidisse vero simile est, de qua HIERONY-
MVS in famosissima illa ad Euagrium Epistola ³:
*Alexandriae a Marco Euangelista vsque ad Heraclam
et Dionysium Episcopos PRESBYTERI semper vnum
Ex SE ELECTVM in excelsiore gradu collocatum
EPISCOPVM NOMINABANT: siue quod Imperantis interueniret auctoritas, quod ultimum tamen
primis faltem tribus seculis factum non esse, certa
fatis fide constat.* Fata electionis texere nostrum iam
non est; ea tamen compendiose recensuit Ill. BOEH-
MERVS ⁴, quem adire operae pretium erit. Con-
stitutione autem Pastorum legitime peracta, illa
diuisio personarum oritur in DOCTORES et AV-
DITORES. Comitantur porro munus docendi
et dispensandi sacramenta simul custodia doctri-
nae, ordinis et disciplinae; quod nemo iam apti-
or sit ad eam exercendam, quam qui sacra tractat,
et opinionem scientiae et probitatis apud reliquos ad-
secutus: sed sub oculis societatis. Habet tamen
haec potestas nihil commune cum Imperio aut Iuris-
dictio-

2) ACT. I.23. XIV.23. Copiose ZIEGLERVS de Episc. L. II. c.1.
§.5. seqq. ex professo BLONDELLVS de iure Plebis in regimi-
ne Ecclesiastico. p.17. seq. CHEMN. P. II. L. 13. S. 4. §. 12. seq.

3) LXXXV. illa nimurum, quam BLONDELLVS in apologia pro
Hieronymo scripta defendendam sumvit. vid. c. 24. dist. 93,

4) Iur. Eccl. L. I. t. 6.

ditione, quod ex natura muneric §. X. iam ostensum, nec esse posse, ex consecrariis 4. 5. 6. §. IV. ad ductis apparet. Is, cuius auctoritate plures iam usi sumus, **TERTULLIANVS**⁵: *differentiam inter ORDINEM et PLEBEM constituit ECCLESIAE AVCTORITAS.* De caeteris, qui vel cultui iuuando adhibentur, aut curam rei communis gerunt, plane non est, ut dubitemus, eorum ab Ecclesia constitutionem pendere, cum officiales suos diligendi ius omnibus collegiis licitis proprium credatur, idque primitiuae Ecclesiae usus corroboret⁶.

§. XIV.

Modus agendi pro diuersitate materiae, quam triplicem §. XI. *indicaimus, variat. Verbum et sacramenta quoad substantiam suam immutabilia sunt, nec in hanc quicquam iuris Ecclesiae competit*⁷: *conditamen ab hac possunt symbola*², *id est fidei confessiones ad coelestis veritatis analogiam compositae, siue eas vtilitas societatis suadeat, siue defensio doctrinae et depellendae calumniae exprimat necessitas. Iudicat etiam de fidei capitibus, et errores damnat, in so-*

D 3 le-

5) *de exhortatione castitatis c. VII.*

6) *Act. VI.* siue **DIACONOS**, quae communior tententia; vid. **ZIEGL.** *de Diaconis c. III.* siue **PRESBYTEROS**, quod vifum est **III.** **BOEHM.** *Diff. VI.* eo loco institutos dicas.

1) **GAL. I. 8.9.** **TERTULLIANVS** *de veland. Virg. c. I.* *Regula fidei UNA omnino erat, sola IMMobilis et IRREFORMABILIS per vniuersam Ecclesiam.*

2) *Memorantur symbola Ecclesiarum Hierosolymitanae, Caesaren-*

30 DE FVNDAMENTIS CAVSARVM

lemnibus congregationibus³, quas *synodos* dioecesanas vocant; cuiusmodi tribus primis seculis congregatas, cum Ecclesiarum inter se adhuc nulla, vel admodum rara et voluntaria tantum esset subordinatio, plerasque censendas esse, summa probabilitate defendit. Etsi enim fuerint quaedam eorum seculorum ex plurium Ecclesiarum principibus membris coactae, atque e re fuerit illorum etiam temporum, fidei et disciplinae causas communicato consilio definire, omnes tamen istiusmodi conuentus arbitrarios et compromissarios extitisse, fatendum est. Caeterum a doctrina immutabili segreganda sunt praecepta diuina tempori locoue accommodata, in quibus illud de abstinentia a sanguine et suffocato a REFORMATORIBVS nostris collocatur⁴; et consilia, quae a praeceptis Domini sollicite separat Apostolus⁵.